
 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 09 DE OUTUBRO DE 2023 Nº 0560  

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

GABINETE DA PREFEITA

DECRETO Nº044/2023 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023

DISPÕE SOBRE PONTO FACULTATIVO NOS ÓRGÃOS E ENTIDADES 

DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, AUTÁRQUICA E FUNDACIONAL DO 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará, respeitando a legislação nacional, estadual e municipal que rege a matéria, 
e ainda,

CONSIDERANDO o disposto no art. 64, II da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica instituído PONTO FACULTATIVO nos órgãos e entidades da Administração Pública municipal 

direta, autárquica e fundacional do Poder Executivo, no dia 13 de outubro de 2023 (sexta-feira).

Art. 2º. Os serviços e as atividades considerados de natureza essencial, especialmente nas áreas da saúde 

(urgência e emergência), coleta de lixo e segurança pública devem funcionar normalmente.
Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

 
 REGISTRE-SE, 

                           PUBLIQUE-SE,
                                                        CUMPRA-SE.

Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de outubro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal. 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO
Prefeita Municipal

*** *** *** 

PORTARIA Nº406/2023 DE 09 DE OUTUBRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO COORDENADOR 
ESCOLAR DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 151 A 300 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Excelentíssima Senhora Prefeita Municipal de Santa Quitéria (CE) LÍGIA MARIA 
BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 
cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor, JEAN ANDRADE DE FARIAS, inscrito no CPF nº 075.517.963-39, para ocupar o 
cargo de provimento em comissão COORDENADOR ESCOLAR DE NÍVEL 3 – UNIDADE ESCOLAR ATÉ 151 A 300 
ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa 
Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 09 de outubro de 2023; 167º da 
Emancipação Política Municipal. - LÍGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO - Prefeita Municipal.

*** *** *** 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE OUTUBRO DE 2023  SEGUNDA-FEIRA PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

Prefeita de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 
Procurador Geral do Município

JOÃO PAULO JÚNIOR

 

 

GLEICIANE ALCANTARA PROTASIO
Secretária Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

VALFRIDO FARIAS MAGALHÃES

 

Ouvidora Geral do Município         
CHRISDIANE SARAH DA SILVA OLIVEIRA

ANA KATARINA DE SALES FARIAS
Controladora Geral do Município

JOÃO COSTA LIMA FILHO
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município 

 

Se etá o Municipal de Cultura e cr ri
Desenvolvimento Turístico

JOSÉ EUCLIDES ARAGÃO COELHO JÚNIOR

 

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
ADEILTON MENDONÇA AMARO

 

MAXIMIANA MESQUITA DE SOUSA
Secretária Municipal de Agricultura, 

Recursos Hídricos e Proteção Ambiental

 

AURICÉLIO SOARES OLIVEIRA
Secretário Municipal de Desportos, 

Lazer e Juventude

 Secretária Municipal de Proteção 
Social e Direitos Humanos

Coordenadora Geral da Central Única 
de Licitações, Compras e Serviços

JANE GOMES DA SILVA

REGINA ADELAIDE FARIAS ALVES

LILIANA CASTOR FARIAS 

 Secretária Municipal De Educação

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS.
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 02.10.003.2023 – SEDESP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.010823-SEDESP – 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material esportivo para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude do município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE – Contratada: SILME INDUSTRIA DE BORRACHA 

LTDA - CNPJ nº 01.589.358/0001-64, com o Valor de R$ 700,00 (Setecentos reais).  – Data da Assinatura do Contrato: 

04/10/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Auricélio Soares 

Oliveira(CONTRATANTE);  Daniele Mees Valério (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 02.10.002.2023 – SEDESP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.010823-SEDESP – 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material esportivo para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude do município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE – Contratada: EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E 

SERVIÇOS LTDA – EPP - CNPJ nº 14.163.479/0001-91, com o Valor de R$ 21.718,00 (Vinte e um mil, setecentos e dezoito 

reais).  – Data da Assinatura do Contrato: 03/10/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 

8.666/93 – Signatários: Auricélio Soares Oliveira(CONTRATANTE);  Carmen Regina Spadaccia Mazzon  

(CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 02.10.003.2023 – SEDESP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.010823-SEDESP – 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material esportivo para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude do município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE – Contratada: SILME INDUSTRIA DE BORRACHA 

LTDA - CNPJ nº 01.589.358/0001-64, com o Valor de R$ 700,00 (Setecentos reais).  – Data da Assinatura do Contrato: 

04/10/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Auricélio Soares 

Oliveira(CONTRATANTE);  Daniele Mees Valério (CONTRATADA).

*** *** *** 



SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 09 DE OUTUBRO DE 2023  SEGUNDA-FEIRA PÁGINA 3

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 02.10.004.2023 – SEDESP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.010823-SEDESP – 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material esportivo para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude do município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE – Contratada: ALL WORK COMERCIAL LTDA - 

CNPJ nº 18.007.154/0001-70, com o Valor de R$ 4.716,00 (Quatro mil, setecentos e dezesseis reais).  – Data da Assinatura 

do Contrato: 04/10/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – Signatários: Auricélio 

Soares Oliveira(CONTRATANTE);  Luciano Correa Da Maia (CONTRATADA).

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo 

Original: Contrato Nº 05.10.005.2023 – SEDESP – Processo Originário: Pregão Eletrônico nº PCS-01.010823-SEDESP – 

Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de material esportivo para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Desportos, Lazer e Juventude do município de Santa Quitéria/CE. – Contratante: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESPORTOS, LAZER E JUVENTUDE – Contratada: JPF ALIMENTOS LTDA - CNPJ nº 

21.888.452/0001-21, com o Valor de R$ 7.367,70 (Sete mil, trezentos e sessenta e sete reais e setenta centavos).   – Data 

da Assinatura do Contrato: 06/10/2023 – Vigência: 31/12/2023 – Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93 – 

Signatários: Auricélio Soares Oliveira(CONTRATANTE); João Paulo Bezerra Magalhães  (CONTRATADA).

*** *** *** 


	Página 1
	Página 2
	Página 3

